
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022032300084

84

Nº 56, quarta-feira, 23 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2021 - UASG 153035

Nº Processo: 23085005412202181. Objeto: Contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços técnicos, com fornecimento de peças, em
sistemas de climatização da Universidade Federal do Triângulo Mineiro - UFTM,
compreendendo instalação e manutenção em sistemas de climatização com aparelhos de
ar condicionado e em equipamentos de refrigeração, exaustão, ventilação, insuflamento..
Total de Itens Licitados: 2. Edital: 23/03/2022 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av Frei
Paulino, 30 - Bairro Abadia, - Uberaba/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/153035-
5-00078-2021. Entrega das Propostas: a partir de 23/03/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/04/2022 às 08h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital e seus anexos estarão disponíveis nos
sites: www.uftm.edu.br e www.comprasgovernamentais.gov.br.

JULLIANA SILVA SANTOS
Pregoeira

(SIASGnet - 22/03/2022) 153035-15242-2022NE800213

DIVISÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 153035 - UFTM

Número do Contrato: 18/2018.
Nº Processo: 23085.000901//18--41.
Pregão. Nº 2/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIANGULO MINEIRO.
Contratado: 65.494.742/0001-66 - WEGH ASSESSORIA E LOGISTICA INTERNACIONAL LTDA -
EPP. Objeto: A prorrogação da vigência do contrato firmado entre as partes, nos termos

previstos em sua cláusula segunda, por mais 12 (doze) meses, ou seja, de 31 de maio de
2022 até 31 de maio 2023 e a alteração da cláusula treze do contrato original, para
adequação ao previsto nos arts. 15 e 19 da Instrução Normativa Seges/ME nº 53, de 8 de
julho de 2020. Vigência: 31/05/2022 a 31/05/2023. Valor do Termo Aditivo: R$ 272.217,60.
Data de Assinatura: 21/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/03/2022).

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2022 - UASG 158565 - UNILAB

Nº Processo: 23282.002051/2022-76.
Dispensa Nº 6/2022. Contratante: UNIV.DA INTEG.INTERN.DA LUSOF.AFRO-BRASILEIRA .
Contratado: 10.328.834/0001-84 - MEIODIA REFEICOES INDUSTRIAIS EIRELI. Objeto:
Contratação emergencial sob demanda de empresa especializada na prestação de serviço
de fornecimento de refeições prontas transportadas, para os refeitórios da Universidade da
Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (UNILAB), Campus da Liberdade -
Redenção/Ce, Campus de Auroras - Redenção/Ce e Unidade Acadêmica Palmares -
Acarape/Ce, com concessão onerosa de uso de espaço público, que serão prestados nas
condições estabelecidas no Termo de Referência.
Fundamento Legal: Lei 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: IV. Vigência: 25/03/2022 a
20/09/2022. Valor Total: R$ 3.248.453,52. Data de Assinatura: 21/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/03/2022).

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital de Homologação N° 12, de 04.09.2020, publicado no DOU Nº 175 de
11.09.2020, Seção 3, página 84, referente ao Concurso Público para Técnicos
Administrativos em Educação:

Onde se lê:
CARGO - TÉCNICO EM CONTABILIDADE

. C L A S S I F I C AÇ ÃO NOME TIPO VAGA

. 9º BRUNO OLIVEIRA
CARNEIRO

Ampla Concorrência

Leia-se:
CARGO - TÉCNICO EM CONTABILIDADE

. C L A S S I F I C AÇ ÃO NOME TIPO VAGA

. 9º BRUNO OLIVEIRA
CARNEIRO DUTRA

Ampla Concorrência

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
EDITAL Nº 13, DE 18 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR),
no uso de suas atribuições, homologa o resultado final do Concurso Público de Provas
e Títulos destinado ao provimento de cargos do Grupo Magistério, Categoria Funcional
de Professor do Magistério Superior, Classe "A", denominação "Adjunto-A", para
atender o Câmpus Medianeira, de que trata o Edital nº 22/2021-DIRGEP, publicado no
D.O.U. de 27 de setembro de 2021, seção 3, página 96.

O concurso será válido por 01 (um) ano, podendo ser prorrogado por igual
período, mediante ato próprio da autoridade competente. (Processo nº
23064.035317/2021-51)

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS
ÁREA/SUBÁREA: QUÍMICA / QUÍMICA ORGÂNICA

. C L A S S I F I C AÇ ÃO NOME P R OT O CO LO MÉDIA FINAL

. 1º ALINE COQUEIRO 150031 86,33

. 2° TAINARA ORLANDO 150176 80,02

. 3º MICHAEL JACKSON VIEIRA DA SILVA 150216 68,90

. 4º MELISSA BUDKE RODRIGUES 150003 68,84

. 5º LARISSA SENS 150017 62,62

MARCOS FLAVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Termo n.º 23064.025003/2020-69. PACTUANTES: UTFPR (75.101.873/0001-90) e UEM
(77.046.951/0001-26). Objeto: Permitir que o servidor docente ALESSANDRO FRANCISCO
MARTINS, da UTFPR, participe das atividades de Ensino e Pesquisa e oriente alunos no
Programa Pós-Graduação em Química (PQU), da Universidade Estadual de Maringá.
Vigência: até 30 de outubro de 2022, a partir da publicação no DOU. Data de assinatura:
22/03/2022. SIGNATÁRIOS: UTFPR - Marcos Flávio de Oliveira Schiefler Filho - Reitor e UEM
- Julio César Damasceno - Reitor.

CÂMPUS CAMPO MOURÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Acordo de Cooperação Técnico-Científica nº 032/2019. Partes: Universidade Tecnológica
Federal do Paraná - Campus Campo Mourão (UTFPR-CM) e Universidade Estadual de
Maringá (UEM). Objeto: prorrogação da vigência do Acordo de Cooperação Técnico-
Científica nº 032/2019 até 28/10/2024. Sem repasses financeiros. Signatários: Roberto
Ribeiro Neli (UTFPR-CM) e Julio Cesar Damasceno (UEM).

CÂMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 153176 - CAMPUS COR.PROCOPIO

Nº Processo: 23064.000703/2022-11.
Pregão Nº 1/2022. Contratante: UTFPR - CAMPUS CORNELIO PROCOPIO.
Contratado: 07.706.588/0002-23 - KURICA AMBIENTAL S/A. Objeto: Contratação de
serviços continuados de empresa especializada na coleta, carregamento, transporte,
destinação final e/ou disposição final de resíduos sólidos e/ou líquidos da utfpr campus
londrina, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de
referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/04/2022 a 31/03/2023. Valor
Total: R$ 30.197,00. Data de Assinatura: 18/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/03/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 153176 - CAMPUS COR.PROCOPIO

Nº Processo: 23064.000703/2022-11.
Pregão Nº 1/2022. Contratante: UTFPR - CAMPUS CORNELIO PROCOPIO.
Contratado: 07.706.588/0002-23 - KURICA AMBIENTAL S/A. Objeto: Contratação de
serviços continuados de empresa especializada na coleta, carregamento, transporte,
destinação final e/ou disposição final de resíduos sólidos e/ou líquidos da utfpr campus
londrina, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de
referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/04/2022 a 31/03/2023. Valor
Total: R$ 30.197,00. Data de Assinatura: 18/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/03/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2022

Foi vencedora do certame a licitante Tatico perseg Segurança Privada LTDA,
CNPJ: 14.795.061/0001-05.

VIVIANE BUENO DOS SANTOS MASSI
Pregoeira

(SIDEC - 22/03/2022) 153176-15246-2022NE800200

CAMPUS CURITIBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

COOPERADOS: A Universidade Tecnologica Federal do Parana, CNPJ 75.101.873/0001-90,
Fundação de Apoio à Educação, Pesquisa e Desenvolvimento Científico e Tecnológico da
UTFPR, CNPJ 02.032.297/0001-00, a Vale S.A, CNPJ 33.592.510/0001-54 e Associação
Instituto Vale, CNPJ 12.308.301/0001-66. OBJETO: O objeto do presente Termo é a
alteração do gestor pela FUNTEF, a prorrogação do prazo de vigência, a inclusão de
cláusula de proteção geral de dados e a alteração do anexo III. VIGENCIA: 66 (sessenta e
seis) meses. DATA DE ASSINATURA: 01/09/2017. ASSINAM: Marcos Flávio de Oliveira
Schiefloer Filho pela UTFPR, Rafael Gaier Gomes e Gustavo Henrique Roque pela Vale,
Jorge Luiz de Sá Riechi, pela FUNTEF e Amilton Sinatora pela ITV.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

COOPERADOS: A Universidade Tecnologica Federal do Parana, Campus Curitiba, CNPJ
75.101.873/0008-66, o Instituto Curitiba de Informática, CNPJ 02.576.670/0001-86 e
Fundação de Apoio à Educação, Pesquisa e Desenvolvimento Científico e Tecnológico da
UTFPR, CNPJ 02.032.297/0001-00. OBJETO: O objeto do presente Termo é a alteração da
cláusula Sexta, com a complementação da subcláusula primeira e da cláusula nova do
Termo de Cooperação n.º 017/2019 em vigor. O presente Termo de Cooperacao vigorara
pelo prazo de 38 (trinta e oito) meses, a partir da data de assinatura, podendo ser
prorrogado, alterado ou complementado, por acordo entre as partes, ate o limite legal.
VIGENCIA: 38 meses. DATA DE ASSINATURA: 20/12/2019. ASSINAM: Marcelo José de Araújo
Prado e Alexandre Gonçalves de Amorim pelo ICI, Jorge Luiz de Sá Riechi pela FUNTEF-PR
e Rossana Aparecida Finau pela UTFPR, Campus Curitiba.

CÂMPUS PATO BRANCO
AVISO DE PENALIDADE

Aplicar à empresa MedMed Comércio de Materiais Hospitales Eireli, inscrita no
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) n° 34.064.557/0001-08, a penalidade prevista
nos incisos II e III do artigo 87, da Lei nº. 8.666/93, conforme Processo
23064.018926/2021-45 e Portaria GADIR-DV/UTFPR nº 46, de 22 de março de 2022,
declarando-a impedida de licitar e de contratar com a Administração (UTFPR), pelo prazo
de 01 (um) ano, sendo tal procedimento informado no Sistema de Cadastramento
Unificado de Fornecedores (SICAF). O processo está encerrado em sede administrativa

EVERTON RICARDI LOZANO DA SILVA
Diretor-Geral

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 8/2016 - UASG

| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 23477.006988/2016-95. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE
SERVICOS HOSPITALARES. Contratado: 40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto:
Termo de encerramento de contrato ao fim da vigência. Fundamento Legal: .
Data de Rescisão: 23/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/03/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-23T02:32:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




